nem diuinitus institutam esse, & quidem in familijs nobilium affectus ardenter  
res, & heroicos ad uirtutis culturam reperiri, tamen nihilominus doctrinæ &  
legum exercitijs, atq; honestorum exemplorum documentis, animos ad uirtute  
rum amorem & praxin assuefieri, exuscitari & confirmari consentaneum est,  
id quod asserit Horat. oda 4. lib. 4.

Doctrina sed vim promouet insitam,  
Rectiōē cultus pectora roborant,  
Vt cunq; defecere mores,  
Dedecorant bene nata culpæ.

Summus autem & immediatus uirtutis gradus atq; fundamentum est, Sapientia seu cognitio rerum & Orationis elegantia seu facultas disertè & perspicue de rebus oblatis posse dicere aut scribere, is qui est proximus omnium studiorum in re literaria, & uniuersalis finis atq; scopus: Rerum autem doctrina in primis ex sapientia religionis, seu cognitione sacrarum literarum petenda est, ut monuit religiosa antiquitas ἡ τοῦ Δεοῦ γνῶσις σοφία δέ τη θεοτήτη δικαιούμενη. Vis autem eloquentiae uti præcipuum Dei donum est, ita maximè philosophiæ & Oratorum scriptis cognoscendis comparatur. Hanc ob rem lectio sacrorum dogmatum & opt. autorum frequens esse debet ijs, qui ita uiuere, ut uixisse non poeniteat, & insignem aliquam nominis famam posteris mandare uelint, præsertim obscuræ gentis sanguine oriundis, ut quod Iphicrates de se prædicavit, generis nobilitas saltem sua initia ab aliquo capere possit. Neque enim dubium, quin assuetudine lectionis simul animus amore & imitatione optimarum rerum afficiatur, & dulcedine quadam cognitionis cum uitæ actiæ vniuersis coniungendæ extimuletur. Nulla uero ad hanc rem compendiosior via erit, nisi si quis iusto ordine Iurisprudentiam cognoscat, diuinarum nimirum & humarum rationum scientiam, neq; saltē nudam scientiam, sed ipsam reali praxin, cum quod cæterarum artium & facultatum beneficio in theoricam incidit, id legalis scientiæ ministerio executionem sortiatur. Magna ergo Iurisprudentiæ maiestas, cuius ueneratione & studio quisq; hominum associatur, quoniam eius ductu, cognitio cœlestis simul & ciuilis sapientiæ proponitur, quod quatenus à fide ueritatis non discedat, oratione nostra praesenti differuimus. Orationis autem disertæ, perspicue & elegantis facultas ex a temporalis ex iisdem fontibus ciuilis sapientiæ & liberalium disciplinarum hauget, ut diximus, Oeconomia uero aliudè ex Rhetorum & Oratorum libris pendet. Verum enim uero is, qui iustum legalis studij methodum sequetur,

quam

quam p̄dicta oratione persecuti sumus & vix̄t̄ tamē v̄ḡ v̄m̄  
erēnos, maximam eloquentiæ copiam assequetur, & quasi in numerato habe-  
bit. Tum enim demum felix & perfectus Ictus erit, qui legum scientiam si-  
mul & iudicialium actionū exercitia dirimendis ambiguis causarum fatis con-  
iungere, atq; ita gloriose uocis confisus munimine, laborantium spem, uitam  
& posteros defendere potest, prout Impp. Leo & Anthemius, magnifico ad-  
uocatos elogio euehunt in l. aduocati 14. C. de aduoc. diu. iud. Ad hunc era-  
gō modum sicut, ut mente pariter seu ratione, & oratione excultiores homines  
reddantur, quibus quidem tanquam illustribus Dei donis longissimè ut Cic. lib.  
I. Off. inquit, à natura ferarum absunt, in quibus inesse fortitudinem s̄pē dia-  
cimus, ut in Equis, in Leonibus, Iustitiam, æquitatem, bonitatem non dicimus,  
Sunt enim rationis & orationis expertes &c. Ita etiam amplioribus mentis  
& linguae ornamentiis atq; opibus instructiores, ceteris hominibus ipsi praelu-  
cere, eorumq; ora in se uelut Numen quoddam conuertere possint, non aliter